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STRESZCZENIE

Wstęp. Braki kadrowe w polskich placówkach medycznych, 
zmiany demografi czne powodujące rosnące zapotrzebowanie 
na opiekę pielęgniarską oraz coraz powszechniejsze plany mi-
gracyjne personelu pielęgniarskiego skłaniają do analizy skali 
i przyczyn zainteresowania studentów pielęgniarstwa podjęciem 
pracy za granicą.  
Cel. Analiza planów zawodowych studentów pielęgniarstwa, które 
są związane z chęcią podjęcia pracy za granicą.
Materiał i metody. Badania zostały przeprowadzone w okresie 
kwiecień – maj 2016 roku i objęły 150 studentów pielęgniarstwa 
(75 studentów studiów magisterskich i 75 studentów studiów li-
cencjackich) Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. Do ba-
dań wykorzystano autorski kwestionariusz ankiety. 
Wyniki. Ponad połowa badanych studentów (53%) zadeklarowa-
ła chęć wyjazdu za granicę w celu podjęcia pracy w zawodzie. 
Najczęściej wskazywanym powodem tej decyzji była chęć uzy-
skania wyższego wynagrodzenia, lepsze warunki pracy poza gra-
nicami kraju oraz większy prestiż zawodu. Najwięcej studentów 
jako kraj potencjalnej migracji wskazało Wyspy Brytyjskie i kraje 
skandynawskie. 
Wnioski. Deklarowane plany zawodowe studentów pielęgniar-
stwa świadczą o konieczności podjęcia pilnych działań ukierun-
kowanych na ograniczenie odpływu młodej kadry pielęgniarskiej 
z kraju. 

SŁOWA KLUCZOWE: migracja, studenci pielęgniarstwa, plany 
zawodowe.

ABSTRACT

Introduction. Lack of personnel in Polish medical institu-
tions, demographic changes that create the need for nursing 
care, and increasing migration plans of nursing staff incline 
to think about the scale and causes of nursing students’ interest 
in working abroad.
Aim. Analysis of nursing students’ professional plans regarding 
willingness to take up employment abroad.
Material and methods. The research was conducted in the pe-
riod from April to May in 2016. 150 students from Warsaw Medi-
cal University were surveyed (75 postgraduate students and 75 
undergraduate students). Author’s own questionnaire was used 
to conduct the survey.
Results. More than half of the students (53%) declared willingness 
to go abroad in search for employment. The most common reasons 
indicated for this decision were higher earnings, better working con-
ditions abroad, and higher professional prestige. Countries chosen 
for potential migration were the United Kingdom and Scandina-
vian countries. 
Conclusions. Professional plans declared by nursing students 
show the need for action aimed at reducing effl ux of young nur-
sing staff out of the country.

KEYWORDS: migration, nursing students, professional plans.

Wprowadzenie
Problem migracji kadr medycznych staje się ważnym 
tematem politycznym i społecznym, ponieważ zaczęto 
dostrzegać trudności w funkcjonowaniu polskiego sys-
temu ochrony zdrowia wynikające z braku personelu 
medycznego, w tym nasilający się defi cyt kadry pielę-
gniarskiej [1–3]. Analizy prospektywne ukazują, że po-
stępujące przemiany społeczno-demografi czne deter-
minują wzrost zapotrzebowania na pracę pielęgniarek, 
natomiast prognozowane zasoby tych kadr nie będą 
w stanie sprostać oczekiwaniom na świadczenia pielę-

gnacyjne [4–6]. Raport Naczelnej Izby Pielęgniarek i Po-
łożnych zwracał uwagę, że liczba pielęgniarek wchodzą-
cych do systemu ochrony zdrowia nie zapewnia wymiany 
pokoleniowej, a dodatkowo sytuację pogarsza niskie 
zainteresowanie kształceniem w zawodzie pielęgniar-
skim oraz coraz powszechniejsze deklaracje studentów 
pielęgniarstwa dotyczące podjęcia pracy w zawodzie 
za granicą [7]. Pomimo powszechnego przekonania 
o konieczności szczegółowego monitorowania procesów 
migracji personelu pielęgniarskiego nadal nie udało się 
wypracować jednolitych narzędzi i systemów gromadze-
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nia danych o skali migracji kadry medycznej. W Polsce, 
podobnie jak w wielu krajach Unii Europejskiej, nie funk-
cjonuje skuteczny system kontroli migracji pracowników 
medycznych i nadal liczba personelu pielęgniarskiego 
migrującego w celu podjęcia pracy szacowana jest 
tylko na podstawie liczby wystawionych zaświadczeń 
o zgodności kwalifi kacji zawodowych, stąd nie jest zna-
na realna skala migracji polskich pielęgniarek [8, 9]. 
Pierwszym kompleksowym opracowaniem, w którym 
podjęto próbę analizy procesu migracji kadry pielę-
gniarskiej na poziomie międzynarodowym, był opraco-
wany w 2003 roku Raport Światowej Organizacji Zdro-
wia (WHO), we współpracy z ICN i RCN (Royal College 
of Nursing), pod tytułem Międzynarodowy przepływ 
personelu pielęgniarskiego — kierunki i implikacje dla 
polityki. Dokument ten nie wpłynął jednak na podjęcie 
znaczących działań w sektorze ochrony zdrowia, ukie-
runkowanych na niwelowanie problemu. Mając na uwa-
dze ograniczenia  dotyczące ilości i jakości danych na 
temat przepływu kadry pielęgniarskiej, istotne znacze-
nie należy przypisać wszelkim inicjatywom i projektom 
badawczym podejmującym problematykę monitorowa-
nia skali i przyczyn migracji personelu pielęgniarskiego 
[9, 10]. 

Cel pracy
Celem niniejszej pracy była próba analizy skali i przy-
czyn zainteresowania studentów pielęgniarstwa War-
szawskiego Uniwersytetu Medycznego podjęciem pra-
cy w zawodzie za granicą. 

Materiał i metody 
Badania zostały przeprowadzone wśród 150 studentów 
pielęgniarstwa (75 studentów I roku studiów magister-
skich (stacjonarnych) oraz 75 studentów III roku studiów 
licencjackich) na kierunku pielęgniarstwo Warszaw-
skiego Uniwersytetu Medycznego w okresie kwiecień 
– maj 2016 roku. Metodą badawczą zastosowaną w ni-
niejszej pracy była metoda sondażu diagnostycznego. 
Narzędzie badawcze stanowił autorski kwestionariusz 
ankiety. Udział studentów w badaniach był dobrowol-
ny. Wyniki opracowano za pomocą programu Microsoft 
Excel 2007. Analizy statystycznej dokonano przy użyciu 
pakietu IBM SPSS Statistics 22. 

Wyniki badań
Wśród 150 studentów pielęgniarstwa zamiar wyjazdu za 
granicę zadeklarowało łącznie 79 osób (53% badanych), 
w tym 46 studentów studiów licencjackich (Rycina 1).

Rycina 1. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy ma Pan/i zamiar wy-
jazdu za granicę w celu podjęcia pracy w zawodzie pielęgniarki/pielę-
gniarza?
Figure 1. Distribution of answers for the following question: Do you 
plan going abroad to start working as a nurse/carer? 

Najczęstszymi powodami zainteresowania respon-
dentów migracją były: wyższe zarobki – 79 osób (100% 
badanych), lepsze warunki pracy – 62 osoby (78%), do-
cenianie zawodu pielęgniarki za granicą – 53 osoby (67%) 
(Rycina 2).

Na pytanie dotyczące działań związanych z wyjaz-
dem, jakie podjęli respondenci, najczęściej wskazywa-
no doskonalenie języka obcego – 58 osób (73% bada-
nych) i poszukiwanie pracy za granicą – 48 osób (61%). 
Najmniej studentów aplikowało na ogłoszenia do pracy 
– 4 osoby (Rycina 3).

Kraje, do których najczęściej zamierzają wyjechać 
respondenci, to: kraje skandynawskie – 35 osób, Wy-
spy Brytyjskie – 28 osób, Niemcy – 25 respondentów 
(Rycina 4).

Główne kryteria wyboru kraju emigracji, które były 
brane pod uwagę przez ankietowanych, to: wysokie wy-
nagrodzenie – 62 osoby (78% badanych), znajomość 
języka obcego obowiązującego w danym kraju (63% 
badanych), pozytywne opinie pracowników ochrony 
zdrowia pracujących w obcym kraju – 41 osób (52% od-
powiedzi), najmniej – prostsze procedury rozpoczęcia 
pracy – 5 odpowiedzi (Rycina 5). 

Na pytanie dotyczące proponowanych zmian, które 
ograniczyłyby proces emigracji, najwięcej studentów – 
137 osób (91% badanych) – wskazało na wyższe zarob-
ki, większy prestiż zawodu – 75 osób (50%), najmniej 
respondentów wskazało na zmianę związaną z posze-
rzeniem kompetencji personelu pielęgniarskiego (Ryci-
na 6).
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Rycina 2. Rozkład odpowiedzi na pytanie (pytanie wielokrotnego wyboru): Jakie są powody Pana/i 
zainteresowania pracą za granicą?  
Figure 2. Distribution of answers for the following question (multiple-choice question): What are the 
reasons for your interest in working abroad? 

Rycina 3. Rozkład odpowiedzi na pytanie (pytanie wielokrotnego wyboru): Jakie podjął/ęła Pan/i dzia-
łania związane z decyzją wyjazdu? 
Figure 3. Distribution of answers for the following question (multiple-choice question): What actions 
regarding the decision to go abroad did you take? 



484 PIELĘGNIARSTWO POLSKIE NR 3 (65) 2017

Rycina 4. Rozkład odpowiedzi na pytanie (pytanie wielokrotnego wyboru): Do jakiego kraju zamierza Pan/i 
wyjechać w poszukiwaniu pracy? 
Figure 4. Distribution of answers for the following question (multiple-choice question): Where do you plan 
going to fi nd work? 

Rycina 5. Rozkład odpowiedzi na pytanie (pytanie wielokrotnego wyboru): Jakie główne kryteria bierze 
Pan/i pod uwagę, wybierając kraj migracji? 
Figure 5. Distribution of answers for the following question (multiple-choice question): What are the main 
criteria that you take into account while considering the destination country? 



485PLANY ZAWODOWE STUDENTÓW PIELĘGNIARSTWA ZWIĄZANE Z MIGRACJĄ

Dyskusja
Migracja zarobkowa polskich pielęgniarek jest tylko 
jednym z objawów systemowych problemów pielę-
gniarstwa w Polsce [6, 9]. Nasilające się braki kadry 
pielęgniarskiej w placówkach medycznych oraz coraz 
powszechniejsze plany emigracyjne absolwentów pie-
lęgniarstwa skłaniają do analizy planów zawodowych 
studentów pielęgniarstwa. 

Badania miały na celu próbę określenia przyczyn 
zainteresowania migracją zarobkową wśród studentów 
studiów licencjackich i magisterskich Warszawskie-
go Uniwersytetu Medycznego. Uzyskane wyniki nie 
są optymistyczne, ponieważ chęć wyjazdu za granicę 
w celu podjęcia pracy w zawodzie deklarowała ponad 
połowa badanych (53%) studentów, co potwierdzają 
wyniki badań Wyrozębskiej z 2014 roku odnośnie zain-
teresowania  planami migracyjnymi młodego personelu 
pielęgniarskiego [8]. Analiza badań własnych i innych 
autorów potwierdza, że nadal głównym determinan-
tem zainteresowania studentów wyjazdem do pracy za 
granicę są niskie zarobki, niesatysfakcjonujące warun-
ki pracy oraz niski prestiż i uznanie dla zawodu pielę-

gniarskiego [8, 11]. Najwięcej studentów wskazało jako 
kierunek migracji kraje skandynawskie, Wielką Brytanię 
i Niemcy. Warto zwrócić uwagę, że istotna bariera, która 
ograniczała decyzję pielęgniarek o migracji po wejściu 
do UE, czyli umiejętność komunikowania w języku ob-
cym, przestała być problemem. Ponadto znaczna część 
studentów wskazała doskonalenie języka obcego jako 
jedno z głównych działań ukierunkowanych na przygo-
towanie do emigracji. 

W opinii 91% respondentów proces migracji za-
robkowej polskiego personelu pielęgniarskiego ogra-
niczyłoby wyższe wynagrodzenie za wykonaną pracę. 
Znaczna część studentów podkreśliła również znacze-
nie większego wzrostu prestiżu zawodu oraz koniecz-
ność poprawy warunków pracy. Z analizy piśmiennictwa 
wynika, że lepsze warunki fi nansowe i chęć podniesie-
nia statusu ekonomicznego to czynniki, które często 
przesądzały o emigracji pracowników ochrony zdrowia, 
a im różnica w wynagrodzeniu była większa w stosunku 
do kraju docelowego emigracji, tym czynnik ten był sil-
niejszy [12, 13]. Badania Vujicic sugerują jednak, że róż-
nice w wynagrodzeniu pracowników ochrony zdrowia 

Rycina 6. Rozkład odpowiedzi na pytanie (pytanie wielokrotnego wyboru): Jakie zmiany w Polsce w Pana/i 
opinii ograniczyłyby proces migracji personelu pielęgniarskiego? 
Figure 6. Distribution of answers for the following question (multiple-choice question): What kind of change in 
Poland can limit the migration of nursing staff? 
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w krajach wysoko rozwiniętych są na tyle atrakcyjne, że 
nawet podwyższenie pensji w ojczystym kraju nie jest 
w stanie powstrzymać fali emigracji lekarzy i pielęgnia-
rek. Dlatego bardzo ważne jest skupienie się przede 
wszystkim na innych determinantach warunkujących 
podejmowanie decyzji o wyjeździe z ojczystego kraju, 
takich jak możliwości rozwoju zawodowego oraz popra-
wa warunków pracy personelu medycznego [14].

Uzyskane wyniki badań potwierdzają zainteresowa-
nie studentów pielęgniarstwa możliwością pracy w za-
wodzie za granicą. Za wynik optymistyczny możemy jed-
nak uznać mniejszy odsetek deklaracji wyjazdu wśród 
studentów studiów magisterskich, co może świadczyć 
o dostrzeganiu przez tę grupę możliwości rozwoju za-
wodowego w kraju. Poza tym małe zaangażowanie 
w konkretne działanie związane z wyjazdem, jakim była 
aplikacja na ogłoszenie fi rm rekrutujących do pracy, 
pozwala przypuszczać, że faktyczna skala emigracji 
w tej grupie zawodowej będzie niższa od deklarowanej. 
Analizowane publikacje, w tym również prezentowane wy-
niki badań własnych, świadczą jednak o potencjalnym za-
grożeniu odpływem  młodego wykształconego personelu 
pielęgniarskiego i powinny być sygnałem do pilnego opra-
cowania długofalowej polityki na rzecz planowania zaso-
bów pielęgniarskich w sektorze ochrony zdrowia w Polsce.

Wnioski
Ponad połowa badanych studentów pielęgniar-1. 
stwa deklarowała chęć wyjazdu za granicę 
w celu podjęcia pracy w zawodzie. 
Działania studentów podejmowane w celu przy-2. 
gotowania do wyjazdu za granicę to przede 
wszystkim doskonalenie języka obcego i poszu-
kiwanie ofert pracy za granicą. 
Plany zawodowe studentów związane z migra-3. 
cją zarobkową świadczą o konieczności podję-
cia działań mających na celu ograniczenie od-
pływu młodej kadry pielęgniarskiej z kraju.
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